
 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI MEDICAZIONI AVANZATE A CAPTAZIONE BATTERICA CUTIMED SORBACT, PER 24 
MESI, IMPORTO COMPLESSIVO DI € 93.061,60 IVA ESCLUSA - CONTRATTO PONTE - DITTA ESSITY ITALY 
S.P.A. - CIG B08D6901D0 - ATTI 201/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che la SC Farmacia, con note di posta elettronica prot. 4970-I/2024, ha trasmesso il seguente 
fabbisogno annuo per le medicazioni avanzate a captazione batterica Cutimed Sorbact: 

- “F19496 (7216115 (ex 7216100) - Cutimed Sorbact Tampone Cm 7x9 Essity (cf. 40) n. pezzi anno 
1520 pari a 38 confezioni 

- F19497 (7216217) EX 7216200 Cutimed Sorbact Tampone Cm 10x10 Essity (cf. 40) n. pezzi anno 
1520 pari a 38 confezioni 

- F19498 (7216310) EX 7216300 Cutimed Sorbact Tampone Cm 10x20 Essity (cf. 40)  n. pezzi anno 
480 pari a 24 confezioni 

- F19499 (7216707) EX 7216700 Cutimed Sorbact Zaffo 5cm X 2mt (cf. 10) Essity n. pezzi anno 1000 
pari a 100 confezioni 

- F19500 (7216611) EX 7216600 Cutimed Sorbact Zaffo 2 Cm 2x0,50mt (cf. 20) Essity n. pezzi anno 
1200 pari a 60 confezioni 

- F19501 (7261120) EX 7261100 Cutimed Sorbact Gel Cm7,5x7,5 (cf. 10) Essity n. pezzi anno 1000 pari 
a 100 confezioni 

- F19502 (7261121) EX 7261101 Cutimed Sorbact Gel Cm 7,5x15 (cf. 10) Essity n. pezzi anno 1000 pari 
a 100 confezioni 

- F19506 (7216416) EX 7216400 Cutimed Sorbact Garza Cm4x6 (cf. 40) Essity n. pezzi anno 2320 pari 
a 58 confezioni 

- F19508 (7216514) EX 7216500 Cutimed Sorbact Garza Cm7x9 (cf. 40) Essity n. pezzi anno 2320 pari 
a 58 confezioni”, 

per le esigenze cliniche di seguito motivate: 
“1) le medicazioni avanzate a captazione batterica hanno sostituito in numerose indicazioni d'uso le 
garze iodoformiche la cui produzione è stata dismessa negli ultimi mesi da parte delle aziende 
produttrici a seguito della transizione al Nuovo Regolamento UE 745/2017 sui Dispositivi Medici che 
implica una riclassificazione del prodotto, con il passaggio alla Classe di rischio III; 
2) le medicazioni avanzate a captazione batterica sono sempre più utilizzate nel trattamento delle 
malattie rare dermatologiche di cui la Fondazione IRCCS Ca' Granda Policlinico di Milano è Centro di 
Riferimento Regionale (epidermiolisi bollosa, pioderma gangrenoso e sclerodermia)”; 

 
PRESO ATTO che la spesa annua prevista sulla base del suddetto fabbisogno annuo è stimabile in 
complessivi € 46.530,80.= IVA esclusa, applicando i prezzi della convenzione centralizzata scaduta, stipulata 
a suo tempo da Aria S.p.A. con la società Essity Italy S.p.A. (ARCA_2019_064.2); 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 682 del 05/03/2024



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             2 
 

ATTESO che nella programmazione del soggetto aggregatore ARIA S.p.A. per gli anni 2024-2025-2026 è 
prevista un’iniziativa di gara “ARIA_2025_026” per la fornitura di “medicazioni specialistiche”; 
 
CONSIDERATO che, in attesa dell’attivazione della nuova convenzione centralizzata, sussiste l’indifferibile 
esigenza di garantire la fornitura delle medicazioni di cui sopra, indispensabili per il proseguimento 
dell’attività clinica della Fondazione IRCCS, in via cautelativa per 24 mesi, con clausola di interruzione 
anticipata del contratto di fornitura in caso di attivazione di convenzione centralizzata per l’acquisto di 
dispositivi corrispondenti a quelli oggetto della presente procedura; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato in complessivi € 93.061,60.= I.V.A. esclusa, per 24 mesi;  
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che in data 06/02/2024 (ID 179230582) la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato 
sulla piattaforma di e-Procurement Sintel, una lettera di invito, ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura di medicazioni avanzate a captazione 
batterica cutimed sorbact, invitando la società Essity Italy S.p.A., per un importo complessivo presunto pari 
a € 93.061,60.= IVA esclusa per il periodo di 24 mesi; 

DATO ATTO che la società Essity Italy S.p.A., “fabbricante e distributrice dei prodotti” in parola, ha 
presentato attraverso la piattaforma telematica Sintel la propria proposta economica, per un importo 
complessivo di € 93.061,60.= IVA escl., secondo il seguente dettaglio: 

COD. GARA: A_2024_50 - ESSITY ITALY S.P.A. - CND M040416 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCL. 93.061,60 € - CIG: B08D6901D0 

Descrizione 
Codice di 
magaz. 
interno 

Codice 
prodotto Repertorio 

Prezzo 
conf. 
IVA 
escl. 

Prezzo 
unitario 

IVA 
esclusa 

n. 
pezzi/ 
conf. 

Fabb. 
presunto 
n. pezzi/ 
24 mesi 

Importo 
complessivo 

IVA escl. 
(24 mesi) 

captazione batterica assorbente 
- cutimed sorbact tampone con 

cm 7x9 (cf. 40) 
F19496 

Nuovo Codice 
72161-15  

(ex 7216100) 

Nuovo 
Repertorio 
2435088 

(ex 1921161) 

170,40 
€ 4,26 € 40 3040 12.950,40 € 

captazione batterica assorbente 
- cutimed sorbact tampone con 

cm 10x10 (cf. 40) 
F19497 

Nuovo Codice 
72162-17  

(ex 7216200) 

Nuovo 
Repertorio 
2435089 

(ex 1921163) 

161,60 
€ 4,04 € 40 3040 12.281,60 € 

captazione batterica assorbente 
- cutimed sorbact tampone con 

cm 10x20 (cf. 20) 
F19498 

Nuovo Codice 
72163-10  

(ex 7216300) 

Nuovo 
Repertorio 
2435090 

(ex 1921164) 

104,00 
€ 

5,20 € 20 960 4.992,00 € 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             3 
 

Descrizione 
Codice di 
magaz. 
interno 

Codice 
prodotto Repertorio 

Prezzo 
conf. 
IVA 
escl. 

Prezzo 
unitario 

IVA 
esclusa 

n. 
pezzi/ 
conf. 

Fabb. 
presunto 
n. pezzi/ 
24 mesi 

Importo 
complessivo 

IVA escl. 
(24 mesi) 

captazione batterica zaffo - 
cutimed sorbact zaffo 5cm x 2mt 

(cf. 10) 
F19499 

Nuovo Codice 
72167-07  

(ex 7216700) 

Nuovo 
Repertorio 
2435094 

(ex 1921172) 

68,70 € 6,87 € 10 2000 13.740,00 € 

captazione batterica zaffo - 
cutimed sorbact zaffo 2 cm x 

0,50 mt (cf. 20) 
F19500 

Nuovo Codice 
72166-11  

(ex 7216600) 

Nuovo 
Repertorio 

2435093 (ex 
1921167) 

83,20 € 4,16 € 20 2400 9.984,00 € 

captazione batterica idrogel - 
cutimed sorbact gel cm 7,5 x 7,5 

(cf. 10) 
F19501 

Nuovo Codice 
72611-20  

(ex 7261100) 

Nuovo 
Repertorio 

2435105 (ex 
1923454) 

26,50 € 2,65 € 10 2000 5.300,00 € 

captazione batterica idrogel - 
cutimed sorbact gel cm 7,5x15 

(cf. 10) 
F19502 

Nuovo Codice 
72611-21  

(ex 7261101) 

Nuovo 
Repertorio 

2435106 (ex 
1923453) 

47,50 € 4,75 € 10 2000 9.500,00 € 

captazione batterica garza - 
cutimed sorbact garza cm4x6 

(cf. 40) 
F19506 

Nuovo Codice 
72164-16  

(ex 7216400) 

Nuovo 
Repertorio 

2435036 (ex 
1921169) 

67,60 € 1,69 € 40 4640 7.841,60 € 

captazione batterica garza - 
cutimed sorbact garza cm7x9 

(cf. 40) 
F19508 

Nuovo Codice 
72165-14  

(ex 7216500) 

Nuovo 
Repertorio 

2435082 (ex 
1921173) 

142,00 
€ 3,55 € 40 4640 16.472,00 € 

 
PRESO ATTO che, con nota del 26.02.2024 (prot. n. 0008359-I/2024), la SC Farmacia, all’esito delle verifiche 
effettuate, ha confermato “l'idoneità della documentazione tecnica e dei prodotti offerti”, confermando 
inoltre “l’assenza di prodotti alternativi in convenzioni centralizzate attive che possano soddisfare le 
esigenze cliniche della Fondazione IRCCS”; 
 
DATO ATTO che: 

- i prezzi risultano congrui, poiché corrispondono a quelli della convenzione centralizzata scaduta, 
stipulata a suo tempo dal soggetto aggregatore ARIA con il fornitore Essity Italy S.p.A. per la 
fornitura dei prodotti in parola; 

- l’affidamento del contratto ponte in questione alla società Essity Italy S.p.A. comporta una spesa 
complessiva di € 93.061,60.= I.V.A. 22% esclusa, sino a tutto il 28.02.2026; 

- la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere anticipatamente il contratto di fornitura in caso di 
attivazione di convenzione centralizzata per l’acquisto di dispositivi corrispondenti a quelli oggetto 
della presente procedura; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e della dott.ssa F. Lodigiani, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             4 
 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, la fornitura di medicazioni 
avanzate a captazione batterica Cutimed Sorbact, alla società Essity Italy S.p.A., per 24 mesi 
(decorrenza presunta 01/03/2024 - 28/02/2026), in attesa dell’attivazione di nuova convenzione 
centralizzata, per un importo complessivo di € 93.061,60 iva esclusa (cig B08D6901D0), fermo 
restando la facoltà della Fondazione IRCCS di interrompere anticipatamente il contratto di fornitura 
in caso di attivazione di una convenzione centralizzata per l’acquisto di dispositivi corrispondenti a 
quelli oggetto della presente procedura; 
 

2. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 113.535,15.= IVA compresa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2024, 2025 e 2026; 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue:  

BILAN
CIO 

N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

PRO
GET
TO 

IMPORTO 
2024 € 

IMPORTO 
2025 € 

IMPORTO 
2026 € 

TOTALI € 

SAN 400194 - Dispositivi 
medici: Cnd: M - 
Dispositivi per 
medicazioni generali 
e specialistiche 

2024000739 ---- 47.306,31 56.767,58 9.461,26 113.535,15 

TOTALE       113.535,15 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             5 
 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


